
BOE núm. 90 Jueves 15 abril 1999 14189 

OPCION: A 

.AHBITO TERRITORIAL 
__-__-____"__""--__*_1______________ 

P"CONB. 
******* 

90 A CASTELLON DE RUGAT - V 
104 A 

1:: !l 
138 A 
150 A 
173 A 
175 A 
175 6 
183 A 
184 A 
184 3 

E : 
la9 B 
196 A 
200 A 
210 A 
219 A 
219 3 
221 A 
226 A 

CUATRETONDA - IV 
CUATRETONDA - V 
FONTANARES - V 
GUADASEQUIES - V 
LUCHENTE - V 
MONTAEERNER - V 
MONTICHELVO - IV 
HONTICHELVO - V 
OLLERIA - V 
OHTENIENTE - IV 
ONTENIENTE - V 
OTOS - V 
PALOMAR - IV 
PALOHAA - V 
PINET - V 
PUEBLA DEL DUC - V 
RAFOL DE SALEH - V 
RUGAT - IV 
RUGAT - V 
SALEM - V 
SENPERE - V 
TERRATEIG - III 
TERRATEIG - IV 

5,69 26,03 1,a2 
3,?3 14,26 1,a2 
5,69 26,03 1,a2 
5,69 26,03 1,82 
5,69 26,03 1,82 
5,69 26,03 1,82 
5,69 26,03 i,a2 
3,73 14,26 1,82 
5,69 26,03 1,82 
5,69 26,03 1,82 
3,73 14,26 1,82 
5,69 26,03 1,82 
5,69 26,03 1,82 
3,73 14,26 i,a2 
5,69 26,03 i,a2 
5,69 26,03 i,a2 
5,69 26,03 1,82 
5,69 26,03 i,a2 
3,73 14,26 i,a2 
5,69 26,03 i,a2 
5,69 26,03 1,82 
5,69 26,03 1,82 
3,57 13,07 1,82 
3,73 14,26 1,82 

B 

P"COHB. 
-..*w--- 

C 

P"CORB. 
-****** 

D 

P"COHB . 
**-w--- 

4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 
4,00 

MINISTERIO DE FOMENTO 
8501 RESOLUCIÓN de 14 de octubre de 1998, de la Dirección 

General de la Marina Mercante, por la que se prorroga 
la homologación de los cwsm de especialidad que imparte 
el Colegio de Oficiales de la Marina Mercante Española. 

El Colegio de Oficiales de la Marina Mercante Española es una 
corporación de derecho público creada por Ley 42/1977. Entre otras ac- 
tividades reconocidas en SUS Estatutos, aprobados por Real Decre- 
to 2020/1980, de 1 de julio, se encuentran las de facilitar a SUS colegiados 
la máxima promoción profesional, mediante cursos y seminarios que per- 
mitan a los Oficiales de la Marina Mercante alcanzar una formación integral 
en las diferentes áreas del mundo marítimo. 

Vista la documentación presentada, los informes obrantes en el expe- 
diente, y de conformidad con lo establecido en las Órdenes de 17 de mayo 
de 1971, 16 de octubre de 1990,14 de diciembre de 1992 y 30 de noviembre 
de 1993, 

Esta Dirección General ha resuelto: 

Primero.-Prorrogar al Colegio de Oficiales de la Marina Mercante la 
homologación de los siguientes cursos de especialidad marítima: 

Curso de Observador de Radar. 

Curso para el personal de buques petroleros. 

Curso para el personal de buques tanque para el transporte de gases 
licuados. 

Curso para el personal de buques tanque para el transporte de pro- 
ductos químicos. 

Curso para manipulación de gas inerte y lavado con crudo. 

Curso de Observador de Radar de Punteo Automático. 

Curso de Compensador de Agujas Náuticas. 

Curso de Operador General del Sistema Mundial de Socorro y Seguridad 
Marítima (SMSSM). 

Curso de Operador Restringido del Sistema Mundial de Socorro y Segu- 
ridad Marítima (SMSSM). 

Curso de Manejo de Embarcaciones de Salvamento. 

Segundo.-Quince días antes de la celebración de cada curso remitirá 
a la Subdirección General de Inspección Marítima, fechas y lugar donde 
se impartirá el curso, relación nominal del profesorado acompañada del 
currículum profesional de cada uno de ellos, a efectos de la oportuna 
inspección por parte de los servicios de esta Dirección General. 

Tercero.-En el plazo de quince días de la finalización del curso, el 
Colegio de Oficiales de la Marina Mercante Española remitirá a la Sub- 
dirección General de la Inspección Marítima las actas del curso y las prue- 
bas finales realizadas. 

Cuarto.-Al personal de la Marina Mercante que haya finalizado con 
aprovechamiento del curso impartido se les expedirá, por la Dirección 
General de la Marina Mercante (Subdirección General de Inspección Marí- 
tima), el oportuno certificado oficial a la vista de la certificación emitida 
por el Colegio de Oficiales de la Marina Mercante Española, en la que 
conste que ha superado las pruebas establecidas. 

Quinto.-Esta homologación tendrá validez por dos años a partir de 
la fecha de SU publicación en el ((Boletín Oficial del Estado)), pudiéndose 
prorrogar a la vista de la memoria, planes de estudio, prácticas y demás 
documentación que presente el Colegio de Oficiales de la Marina Mercante 
Española, sobre los cursos realizados en base a esta homologación. 

Sexto.-Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se adecúa 
a los niveles de calidad y profesionalidad necesarios, la Subdirección Gene- 
ral de Inspección Marítima efectuará inspecciones periódicas de los mismos. 

Madrid, 14 de octubre de 1998.-El Director general, Fernando Casas 
Blanco. 

Ilmo. Sr. Subdirector general de Inspección Marítima. 


